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UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
         XÃ AN SƠN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 
     Số:        /BC- UBND                             An Sơn, ngày 22 tháng 12 năm 2022                                                            
         

BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

nhiệm vụ và biện pháp trọng tâm năm 2023
(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 4-HĐND xã khóa XXII)

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢTHỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 
KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

I - KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:
Năm 2022 mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức do bị ảnh hưởng của dịch 

bệnh Covid-19, song được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện Nam Sách, sự lãnh 
đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng uỷ, điều hành của UBND xã toàn xã đã thực hiện tốt 
việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa kiểm 
soát dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Kinh tế - xã hội xã đã đạt được mục tiêu 
đề; các hoạt động văn hoá xã hội được duy trì, anh sinh xã hội được đảm bảo, an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Kết quả trên các lĩnh vực như 
sau:

1- Phát triển kinh tế
- Tăng trưởng kinh tế là 8.1%/ năm.

 - Tổng giá trị sản xuất đạt 116.16 tỷ đồng = 100% KH. (Trong đó: Nông nghiệp 
là 51.24 tỷ đồng, TTCN- XD là 32.78 tỷ đồng, Dịch vụ là 32.14 tỷ đồng). 

- Cơ cấu kinh tế: (Nông nghiệp = 44.11%, TTCN-XD 28.22%, Dịch vụ, thu khác 
27.67%.)

- Thu từ dịch vụ khác 222 tỷ đồng 
- Thu nhập bình quân đầu người trên 53 triệu đồng/người/năm.
- Duy trì tỷ lệ phát triển dân số 1.5%. 
- Tỷ lệ hộ nghèo 2.3%  
- Kinh tế - xã hội tiếp tục được phát triển, Quốc phòng, An ninh trật tự an toàn 

xã hội ổn định, công tác điều hành của chính quyền đạt hiệu quả.
1.1- Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản 
- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt ước đạt 51.24 tỷ đồng (đạt 100% so với kế 

hoạch năm). Trong đó: Trồng trọt ước đạt 38 tỷ đồng, chăn nuôi đạt 13.24 tỷ đồng. 
 * Về trồng trọt
 Kết quả: Năng suất lúa bình quân ước đạt 63 tạ/ha. 
Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp, chủ động điều tiết nước kịp thời, đẩy nhanh 

tiến độ làm đất, trong đó làm đất bằng máy và gieo cấy đạt 100% diện tích đảm bảo 
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cơ cấu trà lúa, giống lúa trong khung thời vụ tốt nhất; và trồng được 42ha diện tích 
cây rau màu trên đất lúa, cây vụ đông tập trung vào các giống cây có giá trị kinh tế 
như: Cây mùi gai, dưa hấu…và cây rau màu khác.

Làm tốt công tác khuyến nông, cung cấp giống, dự báo tình hình sâu bệnh; tổ 
chức chuyển giao khoa học kỹ thuật, gieo trồng, chăn nuôi, thủy sản và biện pháp 
phòng trừ sâu bệnh để nhân dân áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nâng cao hiệu 
quả giá trị kinh tế.

* Về chăn nuôi 
Khuyến khích nhân dân phát triển mô hình chăn nuôi theo hướng công nghiệp, 

mô hình gia trại, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường; mở rộng mô hình nuôi cá 
lồng trên sông Thái Bình theo mô hình công nghiệp, tập trung vào các giống có chất 
lượng. Đến nay trên địa bàn xã có 100 lồng cá và nhiều mô hình chăn nuôi gia cầm tập 
trung với số lượng nghìn con mang lại giá trị kinh tế cao.

1.2- Sản xuất TTCN và xây dựng:  
Tổng giá trị sản xuất từ TTCN-XD đạt 32.78 tỷ đồng (đạt 100% so với kế hoạch 

năm); các ngành nghề tiếp tục được duy trì ổn định, khuyến khích nhân dân mở rộng 
ngành nghề có thế mạnh của địa phương như: Cơ khí, chế biến nông sản và xây dựng, 
số lao động tham gia tại các công ty doanh nghiệp hiện tại trên 1.400 người đem lại thu 
nhập ổn định, từng bước nâng cao đời sống nhân dân.

Xây dựng và đưa vào sử dụng một số công trình: Nhà văn hoá thôn Cõi Hưng 
Sơn với tổng dự toán trên 2.1 tỷ đồng. Giai đoạn 1 công trình đường trục xã với tổng 
dự toán là trên 14 tỷ đồng. Nâng cấp sửa chữa phòng họp UBND xã với số tiền trên 
280 triệu đồng. Công trình nhà lớp học 1 tầng 3 phòng học Trường Tiểu học do tổ chức 
Copion – Hàn Quốc tài trợ với tổng mức đầu tư là 2 tỷ đồng. Công trình bãi rác tập 
trung các thôn và bãi rác tập trung của xã trị giá 850 triệu đồng. Khởi công xây dựng 
nhà lớp học 2 tầng trường Mầm non với tổng mức đầu tư là trên 13 tỷ đồng. Nâng cấp 
sửa chữa công trình nhà làm việc 2 tầng trụ sở UBND xã với tổng dự toán là 
793.060.000 đồng.

1.3. Hoạt động dịch vụ: 
Tổng giá trị sản xuất từ dịch vụ đạt 32.14 tỷ đồng (đạt 100% so với kế hoạch 

năm).
- Hoạt động dịch vụ buôn bán thương mại có 238 hộ tham gia. Xã có 270 người 

đi xuất khẩu lao động nước ngoài đã đem lại nguồn thu nhập đáng kể cho kinh tế của 
địa phương. Phối hợp với Ngân hàng nông nghiệp PTNTN và Ngân hàng chính sách xã 
hội tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân vay vốn sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc 
làm phát triển kinh tế nâng cao đời sống nhân dân. Đến nay dư nợ số vốn vay trên địa 
bàn xã là 17 tỷ 900 triệu đồng.

1.4 - Công tác quản lý đất đai, môi trường:
- Tăng cường công tác quản lý đất đai, ngăn chặn kịp thời các trường hợp lấn 

chiếm đất công, đất ruộng; xử phạt 12 trường hợp vi phạm xây dựng lấn chiếm đất đai 
trên địa bàn xã với số tiền 30.5 triệu đồng, tiến hành thành lập đoàn giải toả vi phạm 
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lấn chiếm đất đai tại ao Thùng đấu và ao Vườn thôn An Giới. 
Năm 2022 lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 17 hộ, cấp đổi 

giấy chứng nhận cho 52 hộ. Hoàn thiện hồ sơ biên bản giao ruộng đất 03 cho các hộ 
dân trên địa bàn xã đạt 99%.

-  Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 17/NQ-ĐU 
của Đảng uỷ xã về việc thực hiện việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh 
hoạt trên địa bàn xã An Sơn. 100% các thôn đăng ký thực hiện hân loại, thu gom và xử 
lý chất thải rắn sinh hoạt. UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình mua thùng 
đựng phân loại rác thải với số tiền trên 60 triệu đồng. Thành lập Đoàn kiểm tra xử lý vi 
phạm trong lĩnh vực môi trường, phát hiện và xử phạt 4 trường hợp vi phạm với số tiền 
2.000.000 đồng.

UBND xã quy hoạch nhà văn hoá thôn An Giới ra vị trí mới diện tích 2.500m2 
và tiến hành lập quy hoạch khu nghĩa trang các thôn đảm bảo đúng quy định.

1.5 - Công tác phòng chống thiên tai, TKCN, giao thông thuỷ lợi:
 Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, tiến hành xây 

dựng kế hoạch tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 
nạn; phòng, chống úng nội đồng, chuẩn bị tốt nhân lực, vật tư, trang thiết bị, phương 
tiện theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức nạo vét mương máng, vớt bèo khơi thông 
dòng chảy đảm bảo cho việc tưới tiêu, úng nội đồng.

1.6 - Công tác thu chi ngân sách:
    - Thu thuế đất phi nông nghiệp, thu quỹ phòng, chống thiên tai, quỹ mai táng phí 
0.6, tích cực thu các phần nợ trên phương án, thu đất khoán thầu đáp ứng nhiệm vụ chi 
thường xuyên.

- Thu ngân sách đạt: 12 tỷ 683 triệu đồng đạt 101,3% kế hoạch. 
- Chi ngân sách đạt: 11 tỷ 359 triệu đồng đạt 90,8% kế hoạch.
Trong đó:
- Chi đầu tư xây dựng cơ bản 7 tỷ 067 triệu đồng.
- Chi thường xuyên 4 tỷ 292 triệu đồng.
2 - Hoạt động Văn hoá - xã hội: 

 2.1- Công tác giáo dục: 
Năm học 2021 – 2022, dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến hoạt động công 

tác giáo dục, 3 cấp học vừa phải thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh vừa 
phải thực hiện mục tiêu "Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện", đổi mới công tác 
quản lý giáo dục, năm học 2021 – 2022; 3 cấp học được UBND huyện đánh giá và 
công nhận danh hiệu ‘‘Tập thể lao động tiên tiến’’.

Tổ chức hội nghị gặp mặt kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam cho cán bộ, 
giáo viên, nhân viên 3 trường học và hội viên hội cựu giáo chức xã.

2.2 - Công tác Y tế, Dân số, Kế hoạch hoá gia đình: 
Công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân luôn được quan tâm, thực 

hiện tốt các chương trình y tế cộng đồng, tuyên truyền, truyền thông lồng ghép chăm 
sóc sức khoẻ và kế hoạch hoá gia đình, chương trình tiêm chủng mở rộng, 100% các 
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cháu trong độ tuổi, được tiêm phòng vắc xin theo quy định, tổ chức khám và cấp thuốc 
thường xuyên cho cho 2.788 lượt người.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thành lập các tổ chăm sóc 
người nhiễm Covid-19 tại 4 thôn, thực hiện tiêm vacxin phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19 cho nhân dân trên địa bàn xã đúng đối tượng và đảm bảo an toàn. Đến nay đã 
tổ chức tiêm vacxin được 10.172 mũi, trong đó: tiêm cho người trên 18 tuổi là 8.585 
mũi; dưới 18 tuổi 1.587 mũi vacxin.

- Tuyên truyền về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện việc ký cam kết 
đối với các hộ kinh doanh, sản xuất không sử dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm, 
chăn nuôi và nuôi trồng trồng thủy sản.

2.3 - Hoạt động Văn hoá, Thông tin – TDTT:
Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ tết của đất nước, của Đảng 

như: 47 năm ngày giải phóng miền Nam, 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản 
Việt Nam. 

Tổ chức thành công Lễ đón bằng công nhận di tích cấp tỉnh Đình – Chùa Cõi, 
Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ IX năm 2022. 

Tham gia đầy đủ các giải thi đấu thể thao do huyện tổ chức, quản lý tốt hoạt 
động về tôn giáo, mê tín di đoan trái phép trên địa bàn xã.

Làm tốt công tác tuyên truyền bầu của Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025 trên 
địa bàn xã.

Tiếp tục duy trì, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hoá mới, văn minh trong 
việc cưới, việc tang từng bước lan toả sâu rộng trong nhân dân. Tổ chức tổng kết, đánh 
giá, bình xét làng văn hoá, gia đình văn hoá. Kết quả 4/4 làng được UBND huyện công 
nhận làng văn hoá và 96.5% hộ gia đình đạt gia đình văn hoá.
         2.4 - Thực hiện chính sách, xã hội:

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội 
theo đúng quy định; tổ chức đánh giá, bình xét làng văn hoá, gia đình văn hoá năm 
2022. Kết quả có 47 hộ nghèo đạt tỷ lệ 2,3%, 24 hộ cận nghèo đạt tỷ lệ 1,15%.

Tổ chức lễ kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ, Tết trung thu tập trung cho 
thiếu nhi. Thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, cận 
nghèo với tổng số tiền 20.200.000 đồng.

Làm hồ sơ hỗ trợ xây nhà mới và sửa chữa nhà cho 4 hộ người có công trị giá 
135 triệu đồng.

 Tiếp nhận 163 hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội và hồ sơ xác định mức độ 
khuyết tật.

3 - Công tác An ninh, quốc phòng và hoạt động thanh tra, tư pháp:
3.1 - Công tác an ninh trật tự: 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn 

định, không có trọng án xảy ra. Chỉ đạo Công an xã chủ động xây dựng kế hoạch tuần 
tra phòng ngừa tội phạm, trộm cắp, cờ bạc. Ký cam kết đối với các chủ phương tiện ô 
tô, máy xúc không san lấp trái phép các khu vực đất công do UBND xã quản lý; 
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thường xuyên kiểm tra quản lý các đối tượng vi phạm pháp luật; đăng ký quản lý hộ 
khẩu, tạm trú. Phối hợp với Công an huyện Nam Sách triển khai 5 đợt làm căn cước 
công dân cho công dân trên địa bàn xã. 

Năm 2022 Công an xã đã xử lý 11 vụ gồm: 6 vụ về môi trường, 5 vụ về kinh tế; 
lập hồ sơ quản lý 2 đối tượng án treo, 1 đối tượng giáo dục tại xã theo đúng quy định 
của pháp luật.

  3.2 - Công tác Quân sự địa phương: 
- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Phân công cán bộ phụ 

trách Ban CHQS xã. Tổ chức tốt xây dựng lực lượng, huấn luyện theo kế hoạch; tham 
gia hội thao dân quân cơ động và động viên huấn luyện quân nhân dự bị; Triển khai 
đăng ký tuổi 17, nắm nguồn, quản lý công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và làm 
tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Kết quả khám sơ tuyển tại 
xã đạt 89%.

Xây dựng kế hoạch, Kiện toàn đại đội xung kích PCTT - TKCN gồm 150 người, 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. 

3.3 - Công tác Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
           Thường xuyên duy trì tốt công tác tiếp công dân, phân loại và giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo của công dân. Năm 2022 UBND xã đã nhận 6 đơn; trong đó: 5 đơn về 
đất đai; Đã giải quyết xong 6/6 đơn đạt tỷ lệ 100%; Các đơn không thuộc thẩm quyền 
UBND xã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định 
của pháp luật.

Chuẩn bị tốt nội dung việc thanh tra trách nhiệm của Thanh tra huyện và 
Đoàn giám sát của Huyện uỷ đối với đồng chí Bí thư Đảng uỷ - Chủ tịch UBND xã 
trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; phòng chống 
tham nhũng.

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về đất đai, luật hôn nhân gia đình tại 3 thôn có 
290 lượt người tham gia.

3.4 - Công tác cải cách hành chính. 
Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính 

tại bộ một cửa tiếp nhận, trả kết quả thủ tục hành chính đối với tổ chức, công dân.
Thường xuyên rà soát, bổ sung các thủ tục hành chính, thực hiện tốt việc đơn 

giản hóa thủ tục hành chính, niêm yết công khai tại phòng làm việc một cửa, trên hệ 
thống trang thông tin điện tử của xã kịp thời để người dân tìm hiểu, khai thác thông 
tin. 

 Kết quả giải quyết TTHC (tính từ 01/01/2022 đến ngày 09/12/2022)
        + Tổng số hồ sơ: 1015 hồ sơ
        + Số hồ sơ được giải quyết trước và đúng hạn 100%, không có hồ sơ quá hạn.
đối với các thủ tục không phải điều tra xác minh thêm vẫn đảm bảo giải quyết đúng 
theo quy định của pháp luật. 

4 - Công tác chỉ đạo điều hành:
Uỷ ban nhân dân xã chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu 
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phát triển kinh tế xã hội nghị quyết Hội đồng nhân xã đã đề ra; giao nhiệm vụ cụ thể 
đối với các ngành, các thôn và cán bộ chuyên môn thực hiện.

- Tổ chức tốt việc đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với nhân 
dân 3/4 thôn trên địa bàn xã để lắng nghe, kịp thời chỉ đạo thực hiện giải quyết các ý 
kiến, kiến nghị phản ánh của người dân. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn 
nhiệm kỳ 2022 – 2025 trên địa bàn xã.

Phối hợp với UB MTTQ xã tổ thành công ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở  
các thôn và cắt băng khánh thành nhà văn hoá thôn Cõi Hưng Sơn.

Duy trì tốt chế độ giao ban, báo cáo, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 
nại, tố cáo của công dân; phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể triển khai và thực 
hiện tốt việc hoà giải, nâng cao vai trò hoà giải cơ sở, tổ chức hoà giải thành 3 vụ.

II. HẠN CHẾ, THIẾU SÓT VÀ NGUYÊN NHÂN: 
1- Hạn chế, thiếu sót:
- Chuyển đổi cơ cấu kinh tế chậm, mô hình sản xuất còn nhỏ, chưa quy vùng sản 

xuất lúa, cây rau màu chuyên canh.
- Hoạt động của HTXDV nông nghiệp còn nhiều hạn chế, việc điều tiết nước có 

lúc có nơi chưa kịp thời, biện pháp diệt chuột bảo vệ sản xuất hiệu quả chưa cao.  
- TTCN và dịch vụ phát triển chậm, chưa có giải pháp khuyến khích tiêu thụ 

hàng hoá nông sản cho nhân dân sản xuất, giá sản phẩm thấp, không ổn định đã ảnh 
hưởng đến sản xuất, chăn nuôi của nhân dân. 

- Công tác quản lý đất đai còn hạn chế, tình trạng vi phạm lấn chiếm đất công 
chưa được phát hiện kịp thời, công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ còn lại 
chậm; các đơn thư chủ yếu trong lĩnh vực đất đai.

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân trong việc xây dựng nếp sống văn hoá 
mới, thực hiện văn trong việc cưới, việc tang có nhiều chuyển biến nhưng còn chậm.

- Phong trào bảo vệ giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh thôn xóm còn hạn chế, 
việc thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt còn có lúc thực hiện chưa tốt.

- Việc chỉ đạo, tham mưu xây dựng kế hoạch, nắm bắt xử lý các vụ việc còn 
chưa kịp thời, tình trạng trộm cắp, số đề, cờ bạc vẫn còn xảy ra chưa có biện pháp ngăn 
chặn. 
      2 - Nguyên nhân: 
 - Do tác động của dịch bệnh Covid – 19 kéo dài một số lĩnh vực kinh tế bị ảnh 
hưởng sâu sắc; sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh, dịch vụ thương mại, lao động việc làm 
gặp nhiều khó khăn đã làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế chung trên địa bàn xã.

- Công tác quản lý, điều hành dịch vụ của Hợp tác xã DVNN thiếu chủ động kịp 
thời, chất lượng dịch vụ hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền còn hạn chế, phong trào bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi 
trường chưa thường xuyên, một số hộ ý thức chấp hành chưa nghiêm.

- Việc tham mưu của cán bộ, công chức xã ở một số lĩnh vực còn chưa kịp thời; 
việc xử lý các vụ việc xảy ra còn lúng túng, chưa báo cáo kịp thời; chưa có nhiều biện 
pháp phòng ngừa, kiên quyết xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra.
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Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯƠNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:
1. Về phát triển kinh tế:
- Tốc độ tăng trưởng kinh tế  8.1%/ năm
- Tổng giá trị sản xuất ước thu đạt 125.57 tỷ đồng; Trong đó:  Giá trị sản xuất 

nông nghiệp ước đạt 54.42 tỷ đồng. Giá trị sản xuất TTCN - XD ước đạt 36.03 tỷ đồng. 
Giá trị sản xuất dịch vụ ước đạt 35.13 tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế: NN - TTCN - XD - 
Dịch vụ (43.34% - 28.69% - 27.98%) bình quân đầu người ước đạt 55 triệu 
đồng/người/năm.

- Thu ngân sách là 4 tỷ 684,5 triệu đồng.
- Chi ngân sách là 4 tỷ 684,5 triệu đồng.
Trong đó: - Chi đầu tư 250 triệu đồng
                 - Chi thường xuyên 4 tỷ 434,5 triệu đồng.
- Thu từ dịch vụ khác 230 tỷ đồng 
2. Văn hoá - xã hội:
+ Tỷ lệ tăng dân số 1%.
+ Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng < 10%.
+ Số gia đình đạt tiêu chí gia đình văn hoá 97%
+ Tỷ lệ hộ nghèo < 2%
  II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.
 Để hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

Uỷ ban nhân dân xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ đó là:
1. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị cho sản xuất như: Đăng ký quy vùng sản 

xuất gieo cấy bằng máy, nạo vét mương máng, thuỷ lợi, nội đồng, làm đất, diệt chuột, 
đảm bảo gieo cấy 100% diện tích lúa, diện tích trồng cây rau màu đúng khung thời vụ 
tốt nhất; tăng cường tổ chức chuyển giao khoa học kỹ thuật, hướng dẫn nhân dân chăm 
sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, cây rau màu nâng cao hiệu quản sản xuất.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, quan tâm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 
cho đàn gia súc, gia cầm, tuyên truyền nhân dân phát triển chăn nuôi theo hướng tập 
trung, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất mang lại hiệu quả giá trị kinh tế cao.

2. Khuyến khích phát triển các mô hình TTCN, các cơ sở sản xuất, chế biến 
nông sản, phát triển các nghề truyền thống của địa phương. Tăng cường công tác quản 
lý xây dựng cơ sở hạ tầng, lập thiết kế, dự toán, giám sát thi công, nghiệm thu, quyết 
toán đúng quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 
quản lý tốt các vùng chuyển đổi, kiên quyết kịp thời xử lý triệt để các vi phạm lấn chiếm 
đất công, sử dụng đất sai mục đích; rà soát các trường hợp đủ điều kiện cấp giấy chứng 
nhận QSDĐ, hoàn thiện hồ sơ các trường hợp đất bán trái thẩm quyền còn tồn đọng.  

4. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn 
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năm 2023, chuẩn bị đầy đủ vật tư trang thiết bị nhân lực đảm bảo phương châm "4 
tại chỗ". Làm tốt việc khơi thông dòng chảy phòng, chống úng nội đồng, tăng cường 
kiểm tra giám sát nâng cao hiệu quả thực hiện.

5. Làm tốt công tác quản lý thu chi, các nguồn thu ngân sách tại địa phương. 
Thực hiện thu, chi ngân sách theo đúng Luật ngân sách bảo đảm hoàn thành 100% 
kế hoạch. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, nâng cao chất lượng 
giáo dục toàn diện ở các cấp học; đổi mới công tác quản lý, kiểm tra đánh giá chất 
lượng giáo dục. Phấn đấu 3 cấp học đạt danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến". 

 Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, thực hiện tốt nếp sống văn 
hoá mới, thực hiện văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Làm tốt công tác 
tuyên truyền, thực hiện triển khai phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 
2025’’ đáp ứng nhiệm vụ chính trị của địa phương.

7. Tăng cường công tác quản lý và thực hiện tốt chế độ chính sách xã hội, công 
tác giảm nghèo, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, tổ chức tốt khám chữa bệnh cho 
nhân dân, tăng cường công tác truyền thông lồng ghép, chăm sóc sức khoẻ và giáo dục 
trẻ em. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới gắn với 
việc tiêm vacxin toàn dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường kiểm tra, 
giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.

8. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh phong 
trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, không để xảy ra các vụ trọng án trên địa bàn xã; Ngăn 
chặn các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma tuý, cờ bạc, số đề… 

Tăng cường lãnh đạo công tác quốc phòng - quân sự địa phương, duy trì chế độ 
trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, làm tốt công 
tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ  năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu giao quân.

9. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ hoà 
giải cơ sở, thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa liên thông" 
tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân đến giải quyết thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 
2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Phát huy thành tích đã đạt được, cán bộ và 
nhân dân xã An Sơn quyết tâm thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, phấn đấu 
hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023./.            
                                                                                                                                        

  Nơi nhận:                                                        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 
- Thường trực HĐND huyện; (Để báo cáo)                                 CHỦ TỊCH
- Ban Thường vụ Đảng uỷ;(Để báo cáo)                                   
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể xã;                                
- Lưu VT.                                                                        
                                                                                                         
                                                                                         Nguyễn Đức Ngọc   
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